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Anotace:

The aim of this thesis was to gather and review information on biology and ecophysiology of

four invasive species that are considered to be important pests in agriculture. Following

species were chosen for the review: Tuta absoluta, Epitrix spp., Ostrinia nubilalis and

Diabrotica virgifera virgifera. Experimental part of the thesis consists of ecophysiological

and survival experiments conducted on one of the selected species – Diabrotica virgifera

virgifera. The influence of temperature and photoperiod on egg diapause termination was

tested in the laboratory. A comparison of adulta survival on three different diets is also

included.
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1. ÚVOD

Jako biologickou invazi označujeme děj, při němž dochází k přemístění organismů do

nových, často geograficky vzdálených oblastí, kde po založení stabilní populace pokračují v

dalším šíření. Tento fenomén není historicky nikterak nový a zdaleka ne všechny biologické

invaze lze asociovat s lidskou činností, nicméně zeměpisný rozsah, frekvence a počet druhů

považovaných za invazivní začal postupně narůstat jako přímý důsledek rozšíření dopravy a

obchodu v posledních pěti stoletích, enormně pak především v posledních 200 letech (Mack

et al., 2000). Bez ohledu na aktivní či pasivní povahu přesunu druhů do nových stanovišť je

takový proces vždy významným ohrožením biologické rozmanitosti, přičemž následné škody

na životním prostředí mohou mít i hospodářsko-ekonomický význam. Škodlivý potenciál

však nelze paušalizovat, jelikož mnoho nově se vyskytnuvších druhů nepůsobí žádné zjevné

škody a pro nově osídlený ekosystém nepředstavují hrozbu (Memmott et al., 2005). Na

druhé straně je však pouhá přítomnost nepůvodního druhu v novém prostředí

z ochranářského hlediska většinou považována za škodlivou a potenciálně ohrožující.

Například v důsledku výkyvu v abiotických faktorech prostředí může druh změnit své

základní ekologické vlastnosti včetně dosažení dominantního postavení ve společenstvu,

které dosud zaujímaly dlouhodobě adaptované původní druhy, a tím dokonce narušit

fyzikální vlastnosti celého ekosystému, jako je koloběh některých látek a prvků.

V konečném důsledku pak může být významně narušena biologická rozmanitost,

produktivita zemědělských systémů, provázanost přírodních ekosystémů, a v neposlední řadě

rovněž lidské zdraví (Mack et al., 2000).

Zvláště v posledních letech je biologickým invazím věnována velká pozornost vzhledem k

tomu, že jsou považovány za průvodní jev globálních změn. Nedávný výzkum ukázal, že

některé z těchto změn, jako jsou například zvýšená depozice dusíku a koncentrace CO2,

zvýhodňují skupiny druhů, které sdílejí určité fyziologické vlastnosti či vlastnosti životního

cyklu, které jim umožňují využít různých prvků globálních změn (Dukes et al., 1999).

Jako příklad typicky invazivního druhu je možno uvést brouka z čeledi mandelinkovitých

(Chrysomelidae), bázlivce kukuřičného (Diabrotica virgifera virgifera), který je zároveň

modelovým objektem této práce. Tento druh byl popsán kolem roku 1980 v Severní

Americe, odkud se začal poměrně rychle šířit dál. V roce 1992 byl poprvé zavlečen do

Evropy, když se při mezikontinentálním letu dostal do zemí bývalé Jugoslávie (Meinke et

al., 2009). Do roku 2002 byl tento brouk detekován ve 14 zemích Evropy a chybí prakticky
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pouze ve Skandinávii, kde pro něj nejsou vhodné klimatické podmínky (Moeser, 2003).

Navíc se po celém areálu rozšíření včetně nově osídlených oblastí stal velmi vážným

škůdcem kukuřice. Škody způsobují hlavně larvy, které napadají kořenový systém kukuřice.

Roční výnosové ztráty jsou jen v USA odhadovány na 1 miliardu dolarů (Weseller et al.,

2010), ekonomický dopad na evropské státy je odhadován na 500 miliónů euro za rok

(Moeser, 2003). Přesto, že tento brouk patří mezi jednoho z nejvýznamnějších škůdců na

kukuřici v Severní Americe i v Evropě, naše znalost jeho životního cyklu, zejména ve vztahu

k přezimování či mechanismům řídícím voltinismus a kladení vajíček, je stále nedostatečná.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Biologické invaze

Hrozba, kterou představují invazní druhy pro biodiverzitu, je všeobecně známá (Kennis

et al., 2008). Invaze nepůvodních druhů jsou považovány za jednu z nejdramatičtějších

ekologických událostí posledních desetiletí (Oliveira et al., 2013). Ačkoli hmyz tvoří velkou

část nepůvodní fauny na celém světě (Kennis et al., 2008) a přestože hmyzí škůdci ničí

značnou část zemědělské úrody, v globálním měřítku hmyzí škůdci způsobují ztráty 7,9 až

15,1% na výnosech hlavních plodin (Oliveira et al., 2013). Navzdory tomu se však zdá, že je

hmyzu věnována menší pozornost než rostlinám, obratlovcům nebo vodním organismům.

Invazní hmyz může ovlivnit přirozenou biodiverzitu prostřednictvím přímé interakce nebo

nepřímo, prostřednictvím kaskádovitých efektů a dalších mechanismů, například zavlečením

nemocí nebo kompeticí o potravu a prostor (Kennis et al., 2008).

Geografické překážky, jako jsou oceány, pohoří a ledovce rozčlenily světovou biotu do

komunit během 400 milionů let dlouhé hmyzí evoluce. Jak se kontinenty oddělovaly nebo

srážely, klima se změnilo a oceány ustoupily, rozsahy druhů se neustále posouvaly.

V důsledku těchto změn někdy došlo k tomu, že druhy byly zavlečeny do komunit, ve

kterých se předtím nevyvíjely. Ale tyto změny byly poměrně pomalé. Růst světové lidské

populace během posledního tisíce let přinesl změny v našem chování, které výrazně

zrychlily rozpad bariér, které bránily přemisťování druhů. Například dobytí vzdálených

koutů světa Evropany bylo doprovázeno přesuny různých druhů hmyzu a to jak úmyslně,

například vysazením domácích druhů, jako jsou včely, tak náhodně, například nežádoucími

přesuny švábů.

Mnoho záměrně zavlečených hmyzích druhů je obecně považováno za prospěšné a většina

náhodně zavlečených druhů zřídkakdy dosáhnou vysoké populační početnosti. Nicméně,

některé populace nepůvodních druhů se v novém prostředí stanou zvláště četné a způsobují

značné ekologické škody (Liebhold et al., 2008). Nepůvodní druhy mohou ovlivnit

ekosystémy pozměněním behaviorálních a ekologických interakcí mezi původními druhy,

což často způsobuje velké změny, jako jsou přímé druhové výměny nebo změny jejich

ekosystémových funkcí. Kromě toho mohou invazivní druhy ohrožovat biologickou

rozmanitost snižováním genetické variability a narušením genofondu dané populace, což má

4

za následek vymírání endemických druhů a další změny v ekosystémech (Oliveira et al.,

2013).

Kromě ekologických důsledků mají invaze nepůvodních druhů na svědomí také závažné

ekonomické a sociální dopady. Naprostá většina zavlečených organismů má potenciál být

v novém prostředí agresivnější než v původním. Důvodem jsou příznivé klimatické

podmínky, nedostatek přírodních konkurentů a predátorů a bohaté potravní zdroje, což vede

ke značným škodám na úrodě, pastvinách a v lesích (Oliveira et al., 2013).

Biologické invaze lze rozdělit do tří odlišných populačních procesů: jako nástup se označuje

proces, při kterém jsou jednotlivci dopraveni do nových oblastí mimo původní dosah, jako

založení pak proces, při kterém populace vzroste na dostatečnou úroveň tak, že zánik už je

velmi nepravděpodobný, a jako rozšíření invaze těchto druhů do nových oblastí.

Vzhledem ke stále se zvyšující míře nepůvodních druhů, i přesto, že se pouhá menšina z nich

stane destruktivními škůdci, není pochyb o tom, že se jedná o problém, který se často

vymyká kontrole. Ačkoli technologické a socioekonomické pokroky ulehčily rozvoj

světového obchodu a cestování, tyto postupy bohužel nedoprovázel rozvoj účinných

strategií, které by předešly náhodným přepravám invazivních škůdců (Liebhold et al., 2008).

2.2. Invazivní druhy

2.2.1. Tuta absoluta

Makadlovka Tuta absolatuta je považována za typický invazivní druh, díky své

schopnosti rychle se vyvíjet ve vhodných mikroklimatických podmínkách, úspěšně osídlit

nové oblasti a způsobovat zde rozsáhlé ekonomické škody (Desneux et al., 2010).


[…]


virgifera virgifera byly zpravidla prováděny s použitím jediného typu potravy, která byla

obvykle považována za optimální, nebo alespoň adekvátní pro udržení normálních životních

pochodů zkoumaných jedinců. Na vlivy, které se mohou vyskytovat v přírodě a působí

v potravě kvalitativní změny, nebyly brány ohledy. Elliot et al. (1990) ve své studii zkoumal,

jaké změny jsou vyvolány u dospělců Diabrotica virgifera virgifera, pokud jsou krmeni

různými vývojových stádii kukuřice. Dospělí brouci byli chováni na třech růstových fázích

kukuřice, které jsou broukům běžně k dispozici během líhnutí v poli. Růstové fáze kukuřice

byly následující: (A) poté, co se objevily střapce, ale před vytvořením vlásků, (B) během

růstu kukuřičných vlásků, (C) po opylení, kdy vlásky začaly hnědnout. Celý experiment trval

12 týdnů. Skupina deseti čerstvě vylíhlých samečků a pěti samiček, které byly 14 dní staré,

byla umístěna do plastové krabičky, skupin bylo celkem 24. Vždy do osmi krabiček byl

umístěn jeden typ potravy a lahvička s vodou. Všechny krabičky byly umístěny do komory,

kde byla konstantní teplota 24 °C a 60% relativní vlhkost. Čerstvá potrava byla dospělcům

poskytována 3krát týdně a zároveň byli počítáni a odstraňováni mrtví brouci. Průměrný

počet nakladených vajíček byl pro režimy A, B a C 125, 235 a 179. Střední délka života pak

ve stejném pořadí 7,2; 7,2 a 6,7 týdnů. Brouci v režimu A nakladli ve starším věku větší

počet vajíček, než brouci z režimů B a C (Elliot et al., 1990).

Během našeho experimentu bylo porovnáváno přežívání dospělců Diabrotica virgifera

virgifera na třech typech potravy v laboratoři. Brouci byli chováni na následujících typech

potravy: umělé potravě vyrobené v laboratoři, na komerčně dostupné umělé potravě

BioServe a na čerstvých klasech kukuřice. Celý pokus trval 9 týdnů. Krabičky s dospělci

byly uloženy v teplotě 25 °C a fotoperiodě 18:6 (foto:skotofáze). Nejlépe brouci přežívali na

čerstvé kukuřici, přežívání na obou typech umělé potravy bylo nižší. Přežívání dospělců

chovaných na umělé potravě vyrobené v laboratoři bylo nejnižší, ale statisticky se významně

nelišilo od přežívání dospělců na umělé potravě BioServe.

Ludwig et al. (1975) provedl experiment, který sloužil k určení rozdílů v potravě mezi

dospělci Diabrotica virgifera virgifera a Diabrotica longicornis. Byly prokázány statisticky

významné rozdíly. Brouci pro experiment byli nasbíráni na polích s kukuřicí

v severovýchodní Nebrasce a byl zkoumán a identifikován obsah jejich střev. Některé

významné rozdíly byly prokázány nejen mezi druhy, ale i mezi samečky a samičkami

v rámci jednotlivých druhů: střevo obsahovalo různé poměry kukuřičných listových pletiv,

kukuřičného pylu, kukuřičných vlásků, pylu plevelů, plísňových spor, a spor parazitujících
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hromadinek (Gregarina). Diabrotica longicornis se živila ve větší míře pyly jiných rostlin

než kukuřice. Ve střevech Diabrotica virgifera naopak kukuřice převažovala. Vyšší procento

spor hromadinek obsahovalo střevo druhu Diabrotica virgifera virgifera, přičemž ve střevě

samečků jich bylo více než ve střevě samiček. Obsahy střev dokazují, že samečci jsou v poli

mnohem mobilnější než samičky (Ludwig et al., 1975).

Fisher et al. (1986) se při svém experimentu zabýval vlivem potravy, kterou byli krmeni

rodičovští dospělci, na následné poškození kukuřice žírem larev dceřiné generace.

Experiment probíhal na kukuřičných polích, kam autoři přenesli vajíčka samiček

z laboratorního chovu, které byly krmeny buď umělou suchou potravou nebo čerstvou

potravou (např. listy nebo klasy kukuřice). Potomstvo samiček krmených umělou stravou

způsobilo mnohem větší škody na kořenech kukuřice než potomstvo samiček krmených

kukuřicí. Z této studie vyplývá, že výběr vhodné potravy je významný faktor, který je třeba

zohlednit při zakládání laboratorního chovu (Fisher et al., 1986).
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7. ZÁVĚR

V této práci byly shrnuty dostupné informace o čtyřech invazivních hmyzích druzích, které

jsou považovány za velmi destruktivní škůdce v zemědělství. V rámci experimentální části

práce byly provedeny pokusy s diapauzními vajíčky a dospělci bázlivce kukuřičného.

Podařilo se nám optimalizovat podmínky udržování vajíček bázlivce kukuřičného

v laboratorních podmínkách. Nejlepší metodou je podle koněčných výsledků 5% agar

s přidaným 20% methylparabenem a 0,01% tetracyclinem, protože vajíčka uchovávaná tímto

způsobem neplesnivěla. Při experimentu s dospělci bázlivce kukuřičného jsme vyhodnotili

úspěšnost přežívání na třech různých typech potravy. Procento přeživších bylo nejvyšší u

brouků chovaných na čerstvé kukuřici v porovnání s brouky chovanými na umělé potravě

vyrobené v laboratoři a brouky chovanými na komerčně dostupné potravě BioServe.

Procento brouků přeživších na umělé potravě BioServe bylo nejnižší, ale významně se

nelišilo od brouků chovaných na umělé potravě vyrobené v laboratoři.

Zvládnutí metodiky chovu bázlivce kukuřičného v laboratorních podmínkách bylo

základním předpokladem pro další práci s tímto druhem v navazující magisterské práci.
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