Posudek školitele na bakalářskou práci Kateřiny Janské

Vybrané ekofyziologické charakteristiky nových invazivních škůdců v zemědělství

Předkládaná práce byla původně zadána jako rešeršní práce, která měla posloužit jako podklad k

rozšíření témat, kterými se v naší laboratoři zabýváme. Cílem práce bylo získat přehled o nově se

šířících invazních druzích, které jsou potencionálními škůdci na zemědělských plodinách. Při psaní

rešeršní části práce si Kateřina osvojila práci s odbornou literaturou. Informace z ní dobře využila

při zpracování své bakalářské práce. Celkově jsem spokojený, jak se s touto částí své práce

vypořádala.

Kateřina se kromě literární rešerše navíc rozhodla provést několik experimentů a zahrnout je do své

bakalářské práce. Rozhodla se blíže prostudovat některé ekofyziologické parametry bázlivce

kukuřičného a pokusila se zavést laboratorní chov tohoto druhu. To je základem pro další

uskutečnění pokusů s tímto organismem. V této části své práce se.Kateřina rychle naučila pracovat

samostatně, ale neměla problém ani spolupracovat s ostatními. S experimentální částí své práce se

vypořádala velmi dobře a získala důležité informace a zkušenosti potřebné pro další pokusy na

bázlivci kukuřičném. Do těchto dalších pokusů se již pustila a pokračuje tak ve své započaté práci.

Bakalářská práce má klasické členění a obsahuje všechny náležitosti, které jsou nutné pro její přijetí

k obhajobě. Za velmi zajímavé považuji porovnání přežívání dospělců bázlivce kukuřičného na

různých typech potravy. Výsledky z tohoto pokusu mají významný praktický dopad a budou

využity při zakládání laboratorního chovu v budoucnosti.

Dornnívám se že předkládaná práce splňuje parametry bakalářské práce a proto ji doporučuji k

obhajobě.
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